



Cofen
Conselho Federal de Enfermagem

CPL/Cofen
Fls. _____

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ESCLARECIMENTO Nº 005/2021

Segue a resposta ao questionamento da empresa **SIGA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI**, referente ao Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 008/2021:

1 – QUESTIONAMENTO:

Para garantir a isonomia das propostas, qual ou quais Convenções Coletivas de Trabalho foi adotada para a estimativa de preços da licitação?

RESPOSTA:

Deve ser respeitado em sentido estrito o disposto no item 11 do Termo de Referência, em especial o item 11.4. e 11.11.

2 – QUESTIONAMENTO:

O Plano Ambulatorial foi incluído para a estimativa de preço? Será obrigatório a inclusão do Plano Ambulatorial na planilha? A empresa que deixar de cotar será desclassificada?

RESPOSTA:

Deve ser respeitado em sentido estrito o disposto no item 11 do Termo de Referência, em especial o item 11.17.

3 – QUESTIONAMENTO:

A Assistência Odontológica foi incluída para a estimativa de preço? Será obrigatório a inclusão da Assistência Odontológica na planilha? A empresa que deixar de cotar será desclassificada?

RESPOSTA:

Deve ser respeitado em sentido estrito o disposto no item 11 do Termo de Referência, em especial o item 11.17.

4 – QUESTIONAMENTO:

A Assistência Funeral foi incluída para a estimativa de preço? Será obrigatório a inclusão da Assistência Funeral na planilha? A empresa que deixar de cotar será desclassificada?

RESPOSTA:

Deve ser respeitado em sentido estrito o disposto no item 11 do Termo de Referência, em especial o item 11.17.



Cofen
Conselho Federal de Enfermagem

CPL/Cofen
Fls. _____

5 – QUESTIONAMENTO:

Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços?

RESPOSTA:

A pergunta não guarda relação com os aspectos técnicos, jurídicos e econômicos do edital.

Informações sobre contratações do Cofen podem ser encontradas nas informações de transparência institucional.

6 – QUESTIONAMENTO:

Para controle de assiduidade dos profissionais, será necessário ponto eletrônico ou mecânico ou poderá ser realizado por folha de ponto? Caso for ponto eletrônico, quantos equipamentos deverão ser instalados?

RESPOSTA:

Recomendamos a leitura do item 15.1.22 do Termo de Referência. Um equipamento por empresa é suficiente.

7 – QUESTIONAMENTO:

O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer eventualmente ao local de trabalho ou deverá permanecer em tempo integral no local de execução dos serviços? Caso positivo, o preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?

RESPOSTA:

Recomendamos a leitura do Termo de Referência. O grupo em que consta a figura do encarregado geral, ele fará a função de preposto. Nos outros grupos, é necessária a indicação da pessoa que prestará o atendimento comercial ao Conselho Federal de Enfermagem.

8 – QUESTIONAMENTO:

Qual a data do término do atual contrato atual?

RESPOSTA:

A pergunta não guarda relação com os aspectos técnicos, jurídicos e econômicos do edital. Informações sobre contratações do Cofen podem ser encontradas nas informações de transparência institucional.



Cofen
Conselho Federal de Enfermagem

CPL/Cofen
Fls. _____

9 – QUESTIONAMENTO:

Qual a data estimada para início das atividades?

RESPOSTA:

A contratada começará as suas atividades de acordo com os prazos estabelecidos em lei e no edital. Após a assinatura do contrato, em um período de 15 a 30 dias para mobilização.

Obs.: Os pedidos de esclarecimentos encontram-se disponíveis no site do Cofen (www.cofen.gov.br) e no site do Comprasnet (<https://www.comprasgovernamentais.gov.br/>).

Atenciosamente,


ROGÉRIO WOLNEY LEITE
Pregoeiro